
 

 

Налог на добавленную стоимость (НДС) для транспортно-экспедиторских компаний 

По мнению Комитета государственных доходов, работы и у слуги, выполняемые перевозчиками и 

прочими поставщиками для клиента по договору транспортной экспедиции, не являются оборотом по 

реализации экспедитора.  Соответственно, экспедитор не вправе относить в зачет НДС, уплаченный по 

т аким работам, услугам.  Данная позиция налоговых органов была отражена в виде новых поправок в 

статьи 233-2 и 257 Налогового кодекса (вступают в силу с 1 января 2016 г.).  Поправки были 

презентованы как «уточнение редакции», то есть, по сути, отражают исторически сложившуюся 

позицию налоговых органов по данному вопросу. 

Однако далеко не все экспедиторы готовы принять новые положения Налогового кодекса, а также 

т ребования о выделении вознаграждения экспедитора отдельной строкой в счете-фактуре и 

продолжают выписку счетов-фактур без учета прямых положений о порядке выписки счетов-фактур 

экспедиторами.  При этом, налоговые органы не хотят учитывать коммерческие интересы 

экспедиторов и продолжают настаивать на своей позиции. 

В связи с чем, возникает вопрос о последствиях, которые могут возникнуть у  экспедитора и его клиента 

в случаях, когда экспедитор (i) осуществляет выписку счетов-фактур за оказанные услуги без 

соблюдения требований статьи 264 Налогового кодекса, то есть без выделения суммы вознаграждения 

от дельной строкой, а также (ii) включает стоимость работ, услуг, выполненных перевозчиками и 

прочими поставщиками, в собственный оборот. 


